Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 62, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES PARA O PROJETO

INSTITUCIONAL PIBID/UFMS

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL por meio da Pró-Reitoria

de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital CAPES nº

7/2018, a Portaria Capes nº 45/2018, alterada pela Portaria Capes nº 175/2018, e o Edital

Prograd/UFMS nº 43/2019, torna público o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de professores da

Rede Pública de Ensino do Estado de Mato Grosso do Sul, interessados em integrar o Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), conforme exposto a seguir.

1. A relação das inscrições deferidas e respectiva classificação encontra-se no Anexo I deste

Edital.

2. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

3. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, desde que devidamente

instruído e fundamentado.

3.1. Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail pibid.prograd@ufms.br, até às

23h59min do dia 20 de fevereiro de 2019.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 62, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Unidade
Núcleo /

Curso
Nome dos Professores Pontuação Classificação

FAED
Núcleo I

/Educação Física
Rogério Vieira Lopes 8,00 1º

CPTL
Nucleo I

/ Geografia
Não houve inscritos

CPAN
Núcleo II

/Pedagogia

Nazira Mohd Abdel Jaber
Abdullah Costa

15,00 1º

CPTL
Núcleo II

/Pedagogia

Vânia Gomes de Oliveira
Marçal

10,00 1º

FACH
Núcleo I

/História

Paulo Meira Leite 10,00 1º

Valter Luis Ferreira
Junior

2,00 2º

FAALC

Núcleo I

/Letras Português
- Espanhol

Géshica Rodrigues
Bernardo

10,00 1º

Jaqueline Oliveira de
Lira

2,92 2º

CPAQ

Núcleo II

/Letras Português
– Inglês

Allan Paulo Vieira de
Almeida

6,00 1º

INMA
Núcleo III

/ Matemática
Não houve inscritos

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 62, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome dos Professores Motivo

Alex Sandro Bambil de Lima
Não atendimento ao item 7.4 alíneas “b” e “c” do

Edital Prograd nº 43/2019

Sirlene Santos da Silva
Não atendimento ao item 7.4 alíneas “c” , “d” , “e”,

“f”, “g” , “h” e “i” do Edital Prograd nº 43/2019

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br